Per xpm dñm nrm. **R.** Amē.

**¶** De vesperis solēnib⁹ que i  
p̄sentia p̄tificis celebrant̄.

Pontifex vespas so-  
lemnes auditurus  
cappa sua p̄tifica-  
li indutus ad eccle-  
siam veniens. Capellano suo  
eius caudā post ipsum defe-  
rente: ante altare genuflexus  
detecto capite orat deuote.  
Deinde ascendit ad sedē suā  
vbi sedet: ⁊ aliquantulū qui-  
escit. Tum surgit detecto ca-  
pite ⁊ stans versus ad altare  
dicit secrete Pater n̄r. quo cō-  
pleto: dicit voce competēti.

Deus in adiutoriū meū in-  
tende ⁊c. Incepto psalmo se-  
det pontifex ⁊ regit se: sic ma-  
nens quousq; incipiat̄ Capi-  
tuluz: quo incepto surgit: ca-  
pite cooperto. Incepto hym-  
no caput detegit: manens sic  
quousq; añā ad **Magnificat**  
incipiatur. qua incepta sedet  
caput cooperit: ⁊ oblato sibi  
thuribulo p̄ Acolytū: vni ex  
Canonicis nauiculam mini-  
strante: iponit incensum mo-  
re consueto: dicens.

Ab illo benedicar̄ ⁊c. Incep-  
to **Magnificat**. Pontifex ac-  
cedit ad altare: et illud in me-  
dio osculat̄: tū accepto e ma-  
nibus eiusdē Canonici thuri-

bulo illud incensat more con-  
sueto. Deinde ad sedē suā re-  
uertitur: in quo ipse stās co-  
operto capite incensat̄ ab eo-  
dem canonico tum caput de-  
tegit: sic manens vsq; ad finē  
psalmi. Interim alij dignio-  
res per Acolytū incensantur  
more consueto. Finito psalmo  
sedet p̄tifer quousq; añā cō-  
pleat̄. Interim accedunt duo  
Acolyti cū candelabris ⁊ can-  
delis ardentibus: qui se ante  
pontificem cōgruenti spacio  
inter ipsū ⁊ altare ordinatim  
collocant: ⁊ alius qui librum  
coram p̄tifice tenet dū ora-  
tionez dicit: qui stat medius  
inter dictos ceroferarios. Fi-  
nita añā surgit pontifex: ⁊ de-  
recto capite versus ad altare  
dicit. **Dñs vobiscum.** ⁊ ora-  
tionem oportunā. qua finita  
et dicto **Benedicamus dño.**  
**Deo gras.** Pontifex ip̄e i sede  
sua si i ea possit a pp̄lo cōmo-  
de videri. sin aut̄ ante mediū  
altaris stās cooperto capite  
ad altare versus si Cruce non  
vtā. vel si vtā cruce detecto  
capite ad pplm ⁊ Crucem suā  
versus que p̄ capellanum ad  
hoc deputatus genuflexū co-  
ram eo ibidē spacio cōgruen-  
ti tenet̄ pp̄lo solemniter bene-  
dicit more cōsueto. ⁊ nō dan-  
tur indulgentie.

**¶** De missa solēni que in pre-  
sentia pontificis celebratur.

**P**ontifex missam so-  
lemnez auditurus:  
cappa sua pōtifica-  
li indutus ad eccle-  
siam veniens: capellano suo  
eius caudā post ipsum defe-  
rente: primū ante altare genu-  
flexus: detecto capite orat de-  
uote. Interim accedit ad eius  
sinistras pōbz celebratur: que  
sequūt Diaconus ⁊ Subdia-  
con⁹ parati: facta orōne sur-  
git pontifex: ⁊ stans ante me-  
diū altaris: detecto capite cū  
sacerdote celebraturo parato  
astāte sibi a sinistra manu di-  
cit. **I**ntroibo ad altare dei.  
perficiens cōfessionem more  
solito. Interim chorus cātat  
**I**ntroitū Diacon⁹ ⁊ Subdia-  
conus ad sinistrā sacerdotis  
genuflectūt: ⁊ simul cōfessio-  
nem dicūt. Finita cōfessio-  
ne pontifex facta reuerētia alta-  
ri vadit ad sedem suā epālem  
⁊ sacerdos cū ministris ascē-  
dit ad altare. Nec seruāt si se-  
des pōtificis sit prope altare  
Que si procul esset vt puta ī  
capite ī introitu chori: ne pō-  
tifex discurrere videat. sursū  
⁊ deorsum poterit facere con-  
fessionez in sede sua cū illis q  
sūt apud euz: nisi pōtifice an

altare orante celebratur? ad-  
esset paratus. tunc enī orōne  
pōtificis finita facerēt simul  
cōfessionē anteq̃ pōtifex sedē  
suā accederet mō p̃dicto. Cū  
autē sacerdos ascendit ad al-  
tare: vnus Acolytozū portat  
thuribulum cū nauicella incē-  
si ad pontificē: ⁊ aliquo ex ca-  
nonicis nauiculā porrigente  
⁊ manum pontificis deoscu-  
lante: ac dicente.

**B**enedicite pater Reueren̄.  
Pontifex imponit incensum  
in thuribulo dicens.

**A**b illo bñdicaris in cuius  
bonoze cremaberis. In  
noīe patris ⁊ filij ⁊ spūs sc̄i.  
Producing bis dictis signū  
crucis sup incensuz thuribu-  
lo impositū. ⁊ cum pontifex  
coctear in flauicula reponit:  
ille canonicus iterū eius ma-  
num deosculat. Tum Acoly-  
tus reponat thuribulum ad  
altare: ⁊ illud diacono tradit  
⁊ Diacon⁹ sacerdoti: qui mo-  
re solito incensat altare. dein-  
de ipse sol⁹ incensat. tū legit  
**I**ntroitū. et **Kyrieleyson.** In-  
terim vero pōtifex ante se ha-  
bens missale cū assistentibus  
suis legit etiā **I**ntroitū et **Ky-  
rieleyson.** deinde cū sacerdos  
dicit. **Gloria in excelsis deo.**  
Canonici faciūt circulū ante  
pontificē: ⁊ ipse cū eis p̃seq̃.

Et in terra pax hominib<sup>9</sup> bo-  
 ne volūtatis ꝛc. ⁊ in fine eos  
 benedicit. Si autē nō esset in  
 ecclesia sua. aut ibi nō essent  
 Canonici: pōtifer illud dicit  
 cū sibi assistentib<sup>9</sup>. quo p eū  
 dicto sedet: dum a choro can-  
 tat. Deinde cū sacerdos dicit  
 Domin<sup>9</sup> vobiscū. surgit pon-  
 tifer detecto capite: sic manēs  
 vsqz ad finem vltime oratio-  
 nis. tū sedet ⁊ Subdiaconus  
 cantat Epistolā. qua cantata  
 vadit ad pontificē: ⁊ genufle-  
 xus ante illum: tangens cum  
 libro pōtificis genua. ei<sup>9</sup> ma-  
 num sup librum ponētis of-  
 culatur: cui pontifer benedi-  
 cit. Tum ille ad altare reuer-  
 tur: ⁊ pontifer legit epistolā  
 Graduale ⁊ alia vsqz ad Euā-  
 gelium inclusive. Diaconus  
 autē cū tempus erit: cū euan-  
 gelistario ante pectus: vadit  
 ad pōtificē: ⁊ genuflexus me-  
 dius iter duos ceroferarios  
 capitib<sup>9</sup> inclinatis stātes: pe-  
 tit ab eo benedictionē dicēs.  
 TUBE domne benedicere. cui  
 pōtifer sedēs bñdicit dicēs.  
**D**ominus sit ī corde tuo:  
 et in labijs tuis ꝛc. et in  
 fine pducit super eū signum  
 crucis: quo facto Acolytus  
 offert thuribulus pontifici: ⁊  
 aliquis ex Canonicis nauicu-  
 lam cuz incenso: deosculans

eius manum ⁊ dicens.  
 Benedicite pater Reueren<sup>9</sup>. et  
 pōtifer ipōnit incensū dicēs.  
**A**b illo benedicar<sup>9</sup> ī cuius  
 honore cremaberis. In  
 nomine patris et filij ⁊ spiri-  
 tus sancti. Et cū pontifer co-  
 clear in nauiculā reponit: ille  
 Canonicus iteruz pontificis  
 manū osculatur. Tum proce-  
 ditur ad Euangeliū. quo di-  
 cto Subdiaconus porrat li-  
 brum Euangeliozū apertum  
 osculandū pontifici: qui nō  
 incensat. Et si post Euāgeliū  
 sit p̄dicandū: p̄dicatoz ducit  
 ad pontificem: coraz quo ge-  
 nuflexus petit ab eo benedi-  
 ctionē ⁊ indulgentias: ⁊ pon-  
 tificis manū deosculat. Fini-  
 to sermone fit cōfessio p Dia-  
 conum stantē ante Pontificē  
 ⁊ dicentem.

**C**onfiteor deo oīpotenti  
 btē Marie semp virgini  
 btō Michaeli archāgelo ꝛc.  
 Deinde ille qui orauit publi-  
 cat indulgentias quas pōti-  
 fer concedit. Tū pontifer di-  
 cit absolutionē: ⁊ dat benedi-  
 ctionē p̄ut sup̄ in missa pon-  
 tificali dictum est. Deinde sa-  
 cerdote dicēte. Credo ī vnū  
 deum. si tēpus requirit. ⁊ Ca-  
 nonici faciunt circulum: si-  
 mul cū pontifice dicunt Pa-  
 trem. quibus in fine pōtifer

benedicit. et procedit in missa  
more consueto. Cū autē Sub-  
diaconus est impositus aquā  
in calicē. ostendit prius ab al-  
tari ampullā pōtifici: alte eas  
eleuando: supra quā pōtifer  
facit signum crucis. nihil di-  
cens fm morē Romane eccle-  
sie. Acolytus vero q̄s primus  
sacerdos dicit. **S**uscipe san-  
cte pater. offert thuribulum  
pontifici: qui more solito im-  
ponit incensum: vt incensent  
oblata: altare: et alia more cō-  
sueto. Incensato autē sacerdo-  
te Diaconus portat thuribu-  
lum ante pōtificem: quē vnus  
ex digniorib⁹ Canonici incē-  
sat: et deinde reddit thuribu-  
lum Diacono q̄ incensat alios  
more solito. Cum dicit p̄fati-  
o circa finē Canonici faciūt  
circulum corā pontifice. et cū  
eo finita p̄fatione dicunt.  
**S**anctus r̄c. quibus pōtifer  
in fine benedicit. Ad eleuatio-  
nem sacramēti pontifer genu-  
flectit. et illa facta mox surgit  
stās detecto capite vsq; post  
cōmunionē. vnus Acolytoꝝ  
cum sacramentū eleuat: illud  
cōtinuo incensat. Cum sacer-  
dos dicit. **P**er omnia secula  
seculorū r̄c. ante Agnus dei.  
Canonici faciunt circulū an-  
te pontificem: cum quo dein-  
de dicunt Agnus dei. quo di-

cto vnus et digniorib⁹? Cano-  
nicis accedit ad altare: et cor-  
nu Epistole genuflectit. et cū  
sacerdos dixerit orationē.

**D**omine Jesu xp̄e qui dixi-  
sti apostolis tuis paces  
meā r̄c. et altare osculatus fue-  
rit: surgit et etiam osculat̄ al-  
tare ac pacem accipit a sacer-  
dote celebrante: quā ad pon-  
tificem defert: eum exosculat̄  
dicens. **P**ax tecum. cui pon-  
tifer respondet. **E**t cū spiritu  
tuo. deinde illam alicui de be-  
nificiatis ecclesie tradit: qui  
alijs oībus distribuit. Dicto  
**I**te missa est. vel **B**enedicam⁹  
dño r̄c. pōtifer in sede sua si  
ī ea possit a populo cōmode  
videri. Sin autē ante mediū  
altaris stans cooperto capite  
ad altare versus si **C**ruce non  
vtā. vel si vtā cruce detecto  
capite ad populū et **C**rucē suā  
versus: que p̄ Capellanus ad  
hoc deputatū genuflectit cor-  
ram eo ibidē congruenti spa-  
cio tenerur solēniter populo  
benedicit dicens.

**S**it nomē dñi benedictū r̄c.  
Et si nō fuit sermo: data bene-  
dictione per pontificem Sa-  
cerdos qui celebravit: stans  
ante medium altaris: denun-  
ciat populo indulgētias q̄s  
mandat pontifer publicari.  
Finitis oīb⁹ domū reuertūt.

**De vesperis et matutinis pro defunctis.**

Um in sero celebranda sunt in ecclesia vesperae et matutinae pro defunctis: quibus pontifex velit aut habeat interesse. Ipse pontifex cappa sua pontificali induitur: Capellano suo eius caudam post ipsum deferente venit ad ecclesiam: et ante altare genuflexus orat deuote. Deinde ascendit ad sedem suam sedet et aliquantulum quiescit. surgit deinde: et detecto capite versus ad altare dicit secrete **Pater noster**. quo dicto caput cooperit. et chorus dicit **Agnus Dei**. **Placere domino** etc. pro vesperis qua finita et incepto psalmo. sedet pontifex quousque incipiat **Magnificat**. quo incepto surgit capite discooperto sic manens usque ad finem. et eo finito sedet. Finita agna post **Magnificat**. surgit pontifex et capite discooperto: voce competenti incipit **Pater noster**. quod secrete complet. Interim accedunt duo **Acolyti** cum candelabris et luminaribus ardentibus: qui se statuunt ante pontificem: inter ipsum et altare spacio congruenti. et vnus **Capellanus** pontificis cum libro quem ante pontificem tenet: stans medius inter dictos duos **ceroferarios**. **Pon-**

**tifex completus** **Pater noster**. dicit. **Et ne nos inducas in temptationem.** etc. **Sed libera nos a malo.** etc. **A porta inferi.** etc. **Erue domine animas eorum.** etc. **Requiescant in pace.** etc. **Amen.** etc. **Domine exaudi orationem meam.** etc. **Et clamor meus ad te veniat.** etc. **Dominus vobiscum.** etc. **Et cum spiritu tuo.** **Oremus.** subiungens orationem convenientem. qua finita pontifex dicit. **Requiem eternam dona eis domine.** etc. **Et lux perpetua luceat eis.** Deinde cantores dicunt. **Requiescant in pace.** etc. **Amen.** Quo dicto sedet pontifex: et postquam aliquantulum quieverit: surgit et discooperto capite dicit secrete **Pater noster**. usque ad finem. Quo dicto cooperit caput. et cantores incipiunt pro matutinis **inuitatorium**. **Regem cui omnia viuunt** etc. pontifice stante quousque incipiatur **primus psalmus**. Quo incepto sedet usque ad versiculum: qui post tertiam agnam ante primam lectionem primi nocturni dicitur. quo cum suo. etc. dicto surgit: et detecto capite dicit secrete **Pater noster**. quo secrete completus: caput cooperit et sedet quousque dictus fuerit versiculum cum suo. etc. **secundi nocturni** ante quartam lectionem.